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DECIZII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

DECIZIE 
privind convocarea Camerei Deputaților

în temeiul art. 63 alin. (1) și (3) din Constituția României,

Camera Deputaților este convocată în prima sesiune ordinară a anului 
1999, în ziua de 1 februarie, ora 14,00.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
ION DIACONESCU

București, 28 ianuarie 1999.
Nr. 3.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

DECIZIE 
privind convocarea Senatului în sesiune ordinară

în temeiul art. 63 alin. (1) și (3) din Constituția României,

se convoacă Senatul în prima sesiune ordinară a anului 1999, în ziua 
de 1 februarie, ora 15,00.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
PETRE ROMAN

București, 28 ianuarie 1999.
Nr. 4.
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DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind aprobarea unor grațieri individuale

în temeiul art. 94 lit. d) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :

Art. 1. — Se grațiază pedeapsa aplicată următorilor condamnați:
— Brundean Ana
— Brundean Gheorghe
— Mazăre Gheorghe
— Nicoară Călin
— Săcrieru Cătălin
— Ulanovschi Ion-Dan
— Văleanu Mircea.

Art. 2. — Se grațiază restul rămas neexecutat din pedeapsa aplicată 
următorilor condamnați:

— Burcea Paul-Marinel
— Ion Virgil
— Matei Gheorghe
— Munteanu Gheorghe.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

EMIL CONSTANTINESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU

RADU VASILE

București, 26 ianuarie 1999.
Nr. 45.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 36/29.I.1999

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind declararea municipiului Sibiu și a zonei înconjurătoare ca obiectiv de interes național

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și ale art. 1 pct. 1 lit. r) din Legea 
nr. 259/1998 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. 1. — Se declară ca obiectiv de interes național 
municipiul Sibiu și zona delimitată potrivit anexei nr. 1, 
pentru lucrările de restaurare, consolidare, conservare și 
punere în valoare a monumentelor istorice, respectiv pentru 
lucrările publice de reabilitare a construcțiilor, echipamente­
lor și infrastructurii.

Art. 2. — (1) Se constituie Comitetul „Sibiu 2000“, for­
mat din reprezentanți ai Ministerului Culturii, Ministerului 
Transporturilor, Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării 
Teritoriului, Autorității Naționale pentru Turism, 
Departamentului pentru Administrație Publică Locală și ai 
autorităților administrației publice locale, după caz.

(2) Comitetul „Sibiu 2000“ are rolul de a coordona acțiu­
nile întreprinse de autoritățile pe care le reprezintă pentru 
realizarea lucrărilor prevăzute la art. 1 și de a propune 
Guvernului măsurile prin care să fie aplicată strategia de 
dezvoltare a municipiului Sibiu și a zonei înconjurătoare.

(3) Comitetul „Sibiu 2000“ va stabili și va urmări în uni­
tățile administrativ-teritoriale prevăzute în anexa nr. 2 înde­
plinirea obiectivelor pe termen scurt, respectiv va elabora 
strategia de realizare a lucrărilor pe termen lung, având în 
vedere, cu precădere:

a) reabilitarea construcțiilor, echipamentelor și infrastruc­
turii, precum: dezvoltarea și modernizarea Aeroportului 
Internațional Sibiu, modernizarea DN1, construirea șoselei 
de centură a municipiului Sibiu, rectificarea și moderniza­
rea căilor de rulare a căilor ferate, asfaltarea căilor de 
acces în zonele turistice, repararea drumului turistic

„Transfăgărășan“, refacerea rețelei de apă, canal, gaz, 
curent electric, telefonie în întregul centru istoric al Sibiului, 
realizarea unui sistem de drenaje care să protejeze imobi­
lele și centurile de fortificații din rezervația de arhitectură 
medievală Sibiu, asfaltarea și modernizarea străzilor inte­
rioare din pământ aflate în zona centrală a municipiului 
Sibiu;

b) reabilitarea obiectivelor turistice din zonă;
c) restaurarea și introducerea în circuitul turistic a unor 

clădiri monument istoric;
d) crearea condițiilor necesare repopulării și reabilitării 

zonelor rurale părăsite care dispun de un patrimoniu cultu­
ral bogat și de potențial agroturistic.

Art. 3. — Pentru finanțarea lucrărilor prevăzute la art. 1 
se vor utiliza:

a) sume alocate cu această destinație de la bugetul de 
stat și de la bugetele județene, municipale, orășenești sau 
comunale, după caz;

b) sume alocate din Fondul Național de Dezvoltare 
Regională, Fondul special pentru promovarea și dezvolta­
rea turismului, precum și din alte fonduri constituite potrivit 
legii;

c) sume alocate de organisme internaționale, precum și 
de organizații neguvernamentale;

d) sponsorizări, donații și alte liberalități, potrivit legii; 
e) alte surse, potrivit legii.
Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 

prezenta ordonanță.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul culturii, 
Ion Caramitru 

p. Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului,

Laszlo Borbely 
secretar de stat 

Ministrul transporturilor, 
Traian Băsescu 

p. Ministrul finanțelor, 
Bujor Bogdan Teodoriu, 

secretar de stat 
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală,

Vlad Roșca 
Președintele 

Autorității Naționale pentru Turism, 
Sorin Frunzăverde

București, 28 ianuarie 1999.
Nr. 5.
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ANEXA Nr. 1

DELIMITAREA TERITORIALĂ
a zonei în care vor fi efectuate lucrări de restaurare, consolidare, conservare si punere în valoare
a monumentelor istorice, respectiv de reabilitare a construcțiilor, echipamentelor si infrastructurii

JUDEȚUL SIBIU
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ANEXA Nr. 2
LISTA 

cuprinzând unitățile administrativ-teritoriale în care vor fi efectuate, cu precădere, 
lucrări de reabilitare a obiectivelor turistice, de introducere în circuitul turistic 

a unor monumente istorice și de reabilitare a zonelor rurale

JUDEȚUL SIBIU

Agnita Chirpăr Merghindeal Roșia
Apoldu de Jos Cârța Miercurea Sibiului Săliște
Alțâna Cisnădie Mihăileni Șeica Mare
Ațel Copșa Mică Moșna Șelimbăr
Avrig Cristian Nocrich Slimnic
Axente Sever Dârlos Ocna Sibiului Șura Mică
Biertan Gura Râului Orlat Șura Mare
Bârghiș Iacobeni Poiana Sibiului Tălmaciu
Brădeni Loamneș Poplaca Tilișca
Brăteiu Marpod Porumbacu de Jos Valea Viilor
Bruiu Mediaș Rășinari Vurpăr

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 63/1994 

privind actualizarea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile și instituțiile publice
în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 pct. 2 lit. j) din Legea nr. 259/1998 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :

Articol unic. — Ordonanța Guvernului nr. 63/1994 pri­
vind actualizarea unor normative de cheltuieli pentru autori­
tățile și instituțiile publice, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 245 din 30 august 1994, aprobată 
și modificată prin Legea nr. 13/1995, cu modificările ulte­
rioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. în anexa nr. 1, punctul 2 de la litera A a Capitolului I, 
precum și punctul 3 de la litera A a Capitolului II se com­
pletează cu funcțiile de „secretari generali și secretari 
generali adjuncți“.

2. Nota la anexa nr. 1 se completează cu un nou ali­
neat, după alineatul 1, cu următorul cuprins:

„Limitele maxime de cheltuieli prevăzute în anexa nr. 1 
pot fi majorate cu până la 70%, în situații justificate, de 
către miniștri de stat și miniștri, prin ordin, numai în cazul 
acțiunilor organizate la nivelul acestora.“

3. în anexa nr. 2, Capitolul I, litera A, după punctul 3 se 
introduce punctul 31 cu următorul cuprins:

„3 1. Secretari generali și secretari generali adjuncți — 
1 autoturism.“

p. PRIM-MINISTRU, 

VICTOR BABIUC

Contrasemnează: 
Ministru de stat, ministrul justiției, 

Valeriu Stoica 
p. Ministrul finanțelor, 

Bujor Bogdan Teodoriu, 
secretar de stat

București, 28 ianuarie 1999.
Nr. 9.
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GUVERNUL ROMÂNIEI
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ORDONANȚĂ 
pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 32/1995 privind timbrul judiciar

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 pct. 2 lit. i) din Legea nr. 259/1998 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :

Articol unic. — Alineatul 2 al articolului 8 din 
Ordonanța Guvernului nr. 32/1995 privind timbrul judiciar, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 201 
din 30 august 1995, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 106/1995, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 270 din 21 noiembrie 1995, modificată și 
completată prin Legea nr. 123/1997, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 149 din 11 iulie 1997, 
modificată prin Ordonanța Guvernului nr. 10/1998, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 40 din 
30 ianuarie 1998, care a fost aprobată și modificată prin 
Legea nr. 120/1998, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 225 din 18 iunie 1998, se comple­
tează și va avea următorul cuprins:

„De asemenea, din veniturile provenind din vânzarea 
timbrului judiciar se vor asigura sumele necesare pentru 
construirea și cumpărarea de locuințe de serviciu, pentru 
efectuarea cheltuielilor de protocol ale Ministerului Justiției, 
precum și pentru plata specialiștilor și a colaboratorilor 
externi, care participă la elaborarea unor proiecte de coduri 
și a altor acte normative importante pentru activitatea justi­
ției. Sumele alocate pentru efectuarea acțiunilor de protocol 
se stabilesc, în funcție de necesități, prin ordin al ministru­
lui justiției, fără a fi aplicabile limitele maxime prevăzute în 
anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 63/1994 privind 
actualizarea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile 
și instituțiile publice.“

p. PRIM-MINISTRU, 
VICTOR BABIUC

Contrasemnează: 
Ministru de stat, ministrul justiției, 

Valeriu Stoica 
p. Ministrul finanțelor, 

Bujor Bogdan Teodoriu, 
secretar de stat

București, 28 ianuarie 1999.
Nr. 10.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind aprobarea plafonului de îndatorare publică externă a României pentru anul 1999
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și ale art. 1 pct. 1 lit. f) din Legea 

nr. 259/1998 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :

Articol unic. — Plafonul de îndatorare publică externă a 
României pentru anul 1999 se stabilește la suma de 
3.100 milioane dolari S.U.A.

Se autorizează Guvernul și Banca Națională a României 
să contracteze și să garanteze în anul 1999 împrumuturi 
financiare externe în limita sumei prevăzute la alin. 1, în 
scopul asigurării resurselor valutare necesare finanțării

investițiilor în cadrul procesului de relansare economică, 
aprovizionării cu materii prime de bază de strictă impor­
tanță și creșterii rezervelor valutare ale statului.

Guvernul va informa, semestrial, Parlamentul asupra 
derulării creditelor contractate potrivit alin. 1, condițiilor de 
contractare, garanțiilor acordate și modului de folosire.

p. PRIM-MINISTRU, 

VICTOR BABIUC
Contrasemnează: 

p. Ministrul finanțelor, 
Bujor Bogdan Teodoriu, 

secretar de stat

București, 28 ianuarie 1999.
Nr. 11.
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GUVERNUL ROMÂNIEI
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ORDONANȚĂ 
pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 20/1994 

privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor existente
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României, precum și al prevederilor art. 1 pct. 8 

lit. a) din Legea nr. 259/1998 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :

Art. I. — Articolul 6, litera a), liniuța a treia din 
Ordonanța Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri pentru 
reducerea riscului seismic al construcțiilor existente, apro­
bată și modificată prin Legea nr. 82/1995, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 150 din 15 apri­
lie 1998, se modifică și va avea următorul cuprins:

n— credite bancare cu o durată de rambursare de până 
la 20 de ani, pentru consolidarea elementelor structurale 
sau a sistemului structural în ansamblu și, după caz, a 
elementelor nestructurale ale construcției existente și/sau 
introducerea unor elemente structurale suplimentare, inclu­
siv desfacerea și refacerea instalațiilor, echipamentelor și 
finisajelor aferente.

în acest scop, Casa de Economii și Consemnațiuni 
poate acorda credite bancare, cu respectarea prevederilor 
legale și a normelor interne de creditare.

Creditele se acordă cu o dobândă egală cu dobânda la 
depunerile pe termen de un an, acordată de Casa de 
Economii și Consemnațiuni populației, la care se adaugă o 
marjă de 5 puncte procentuale, dobândă care se suportă:

• 5%, de către beneficiarul creditului;
• diferența până la nivelul total al dobânzii, inclusiv 

marja de 5 puncte procentuale, prin transferuri de la buge­
tul de stat.

Casa de Economii și Consemnațiuni nu va percepe nici 
un comision asupra creditelor acordate.

Modul de derulare a finanțării se stabilește prin conven­
ție încheiată între Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării 
Teritoriului, Departamentul pentru Administrație Publică 
Locală și Casa de Economii și Consemnațiuni, cu avizul 
Ministerului Finanțelor.

în limita transferurilor de la bugetul de stat, aprobate 
anual cu această destinație în bugetul Ministerului 
Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului, acesta va repar­
tiza Casei de Economii și Consemnațiuni sumele aferente 
diferenței de dobândă pentru creditele acordate și pentru 
cele care urmează a fi acordate în anul respectiv.

Casa de Economii și Consemnațiuni va stabili instruc­
țiuni corespunzătoare privind calculul, evidența și raportarea 
dobânzii subvenționate la creditele acordate, răspunzând 
pentru corecta determinare a diferenței de dobândă solici­
tate ce se suportă din transferuri de la bugetul de stat.

Până la rambursarea integrală a creditului, se instituie 
ipotecă asupra locuinței. în cazul vânzării locuinței, din pre­
țul convenit se asigură rambursarea integrală a creditului, 
inclusiv a dobânzilor aferente, conform evidenței bancare 
de la data vânzării locuinței. Radierea ipotecii se face 
numai cu dovada achitării integrale a creditului bancar 
acordat și a dobânzilor aferente.“

Art. II. — în termen de 60 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe, Ministerul Lucrărilor Publice 
și Amenajării Teritoriului în colaborare cu Departamentul 
pentru Administrație Publică Locală și cu Ministerul 
Finanțelor vor elabora Normele metodologice de aplicare a 
Ordonanței Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri pentru 
reducerea riscului seismic al construcțiilor existente, repu­
blicată, cu modificările ulterioare, și le vor supune aprobării 
Guvernului.

Art. III. — Ordonanța Guvernului nr. 20/1994, republi­
cată, cu modificările și completările aduse prin prezenta 
ordonanță, se va republica în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU

RADU VASILE
Contrasemnează: 

p. Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului,

Lâszlo Borbely, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanțelor, 
Bujor Bogdan Teodoriu, 

secretar de stat 
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală,

Vlad Roșca

București, 28 ianuarie 1999.
Nr. 12.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 36/29.I.1999

GUVERNUL ROMÂNIEI

9

ORDONANȚA
pentru modificarea alin. 1 al art. 3 din Legea nr. 105/1997 

pentru soluționarea obiecțiunilor, contestațiilor și a plângerilor asupra sumelor constatate 
și aplicate prin actele de control sau de impunere ale organelor Ministerului Finanțelor
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (3) din 

Legea nr. 259/1998 privind abilitarea Guvernului de a emite

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Articol unic. — Alineatul 1 al articolului 3 din Legea 
nr. 105/1997 pentru soluționarea obiecțiunilor, contestațiilor 
și a plângerilor asupra sumelor constatate și aplicate prin 
actele de control sau de impunere ale organelor 
Ministerului Finanțelor, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 136 din 30 iunie 1997, se modifică 
după cum urmează:

Constituția României, precum și al art. 1 pct. 2 lit. g) din 
ordonanțe,

„împotriva hotărârii se poate depune, în termen de 
15 zile de la data comunicării acesteia, la organele care 
au emis hotărârea, contestație care se soluționează de 
direcția generală a finanțelor publice și controlului finan­
ciar de stat județeană sau a municipiului București, după 
caz.“

p. PRIM-MINISTRU, 

VICTOR BABIUC
Contrasemnează: 

p. Ministrul finanțelor, 
Bujor Bogdan Teodoriu, 

secretar de stat
București, 28 ianuarie 1999.
Nr. 13.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚA 
privind unele măsuri specifice pentru asigurarea resurselor Fondului special al drumurilor publice 

și executarea silită a creanțelor la bugetul acestui fond
în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția 

privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta ordonanță stabilește unele măsuri 
specifice pentru accelerarea încasărilor la bugetul Fondului 
special al drumurilor publice și de simplificare a proceduri­
lor de executare silită în scopul asigurării resurselor la 
bugetul acestui fond.

CAPITOLUL II
Măsuri specifice pentru asigurarea resurselor 

Fondului special al drumurilor publice

Art. 2. — (1) Persoanele juridice prevăzute la art. 5 
alin. (1) din Legea nr. 118/1996 privind constituirea și utili­
zarea Fondului special al drumurilor publice, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 150 din 15 aprilie

României și al art. 1 pct. 7 lit. c) din Legea nr. 259/1998

1998, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului 
nr. 72/1998, vor depune, lunar, la reprezentanța Autorității 
Rutiere Române — A.R.R., pe a cărei rază teritorială își 
au sediul, declarația privind obligațiile de plată la Fondul 
special al drumurilor publice, pentru luna expirată. 
Declarația se poate depune și la orice oficiu poștal, prin 
scrisoare cu valoare declarată. în acest caz, data de depu­
nere a declarației este data de expediție a poștei.

(2) Declarațiile prevăzute la alin. (1) se depun până la 
data de 10 a lunii următoare celei pentru care se dato­
rează sumele la bugetul Fondului special al drumurilor 
publice. în cazul în care ultima zi de depunere este zi 
nelucrătoare, declarația se consideră a fi depusă în termen 
dacă se face în ziua lucrătoare imediat următoare terme­
nului de depunere.
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(3) Forma, modelul și conținutul declarației se stabilesc 
prin ordin al ministrului transporturilor.

Art. 3. — (1) Persoanelor juridice care efectuează trans­
porturi auto supuse licențierii și care înregistrează obligații 
de plată restante la Fondul special al drumurilor publice li 
se suspendă sau nu li se mai acordă licența, după caz, de 
către Ministerul Transporturilor prin Autoritatea Rutieră 
Română — A.R.R.

(2) Eliberarea unei licențe noi sau utilizarea în continu­
are a licenței vechi se va efectua numai după achitarea 
obligațiilor restante la Fondul special al drumurilor publice, 
inclusiv a majorărilor de întârziere aferente.

Art. 4. — (1) Regiile autonome, companiile naționale, 
societățile naționale și societățile comerciale, care înregis­
trează restanțe la bugetul Fondului special al drumurilor 
publice, nu pot acorda premii din fondul de salarii.

(2) Acordarea de premii din fondul de salarii de către 
persoanele juridice prevăzute la alin. (1) constituie contra­
venție și se sancționează cu amendă de la 20.000.000 lei 
la 50.000.000 lei.

(3) Contravenția se constată și amenda se aplică de 
către organele împuternicite ale Ministerului Transporturilor.

CAPITOLUL III

Măsuri specifice pentru executarea silită a creanțelor 
la bugetul Fondului special al drumurilor publice

Art. 5. — (1) Constatările persoanelor împuternicite de 
Ministerul Transporturilor să efectueze controlul privind înde­
plinirea obligațiilor de plată la Fondul special al drumurilor 
publice se consemnează într-un proces-verbal care va 
cuprinde datele de identificare a persoanelor juridice, 
numele reprezentantului legal, individualizarea sumelor dato­
rate, inclusiv majorările de întârziere aferente, precum și 
obligația de plată a sumelor datorate în termen de 15 zile 
de la data înregistrării procesului-verbal la registratura con­
tribuabilului.

(2) Procesul-verbal se semnează de către organul con­
statator și de către reprezentantul legal al persoanei juri­
dice controlate.

(3) Procesul-verbal întocmit conform prevederilor alin. (1) 
constituie titlu de creanță și devine titlu executoriu la expi­
rarea termenului de plată stabilit.

(4) Pe baza titlului executoriu prevăzut la alin. (3) se 
poate trece la executarea silită, fără nici o altă formalitate.

(5) împotriva procesului-verbal de constatare se pot for­
mula obiecțiuni și se poate depune contestație la Ministerul 
Transporturilor, în termen de 5 zile de la data înregistrării 
procesului-verbal. Contestația nu suspendă executarea silită.

(6) Contestația se soluționează în termen de 10 zile de 
la data înregistrării acesteia, prin decizie a ministrului trans­
porturilor.

Art. 6. — (1) Organele de specialitate ale Autorității 
Rutiere Române — A.R.R., denumite în continuare organe 
de executare, sunt abilitate să efectueze procedura de exe­
cutare silită pentru creanțele Fondului special al drumurilor 
publice administrat de Ministerul Transporturilor.

(2) Personalul organelor de executare prevăzute la 
alin. (1), împuternicit să efectueze executarea silită, îndepli­
nește o funcție ce implică exercițiul autorității de stat.

Art. 7. — (1) Urmărirea și încasarea creanțelor la buge­
tul Fondului special al drumurilor publice se pot efectua și 
cu personal angajat de către Autoritatea Rutieră Română 
— A.R.R. prin convenții civile de prestări de servicii, 
încheiate în condițiile art. 2 lit. c) din Legea nr. 83/1995 
privind unele măsuri de protecție a persoanelor încadrate 
în muncă.

(2) Personalul cu atribuții în aplicarea prevederilor pre­
zentei ordonanțe este împuternicit de către Ministerul 
Transporturilor pe baza legitimațiilor speciale eliberate în 
acest scop.

Art. 8. — (1) Nevirarea sumelor datorate la Fondul spe­
cial al drumurilor publice în termenul stabilit potrivit art. 5 
constituie contravenție, dacă potrivit legii penale nu consti­
tuie infracțiune, și se sancționează cu amendă de la 
50.000.000 lei la 100.000.000 lei.

(2) Amenda se aplică persoanei juridice care datorează 
sumele la Fondul special al drumurilor publice.

(3) Contravenția se constată și amenda se aplică de 
către organele împuternicite ale Ministerului Transporturilor.

Art. 9. — (1) Nedepunerea declarațiilor la termenul pre­
văzut la art. 2 alin. (2), completarea acestora cu date ero­
nate ori folosirea altui model decât cel stabilit prin ordinul 
ministrului transporturilor constituie contravenție și se sanc­
ționează cu amendă de la 10.000.000 lei la 20.000.000 lei.

(2) Contravenția se constată și amenda se aplică de 
către organele împuternicite ale Ministerului Transporturilor.

Art. 10. — (1) La cererea temeinic justificată a debitori­
lor, Ministerul Transporturilor poate acorda:

— amânări și eșalonări la plata obligațiilor la bugetul 
Fondului special al drumurilor publice;

— amânări, eșalonări, scutiri sau reduceri de majorări 
de întârziere.

(2) Procedura de acordare a înlesnirilor privind plata 
sumelor datorate potrivit alin. (1) se stabilește prin ordin al 
ministrului transporturilor.

Art. 11. — Dispozițiile din prezenta ordonanță referitoare 
la contravenții se completează cu prevederile Legii 
nr. 32/1968 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor.

Art. 12. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe Ministerul Transporturilor va 
emite norme metodologice de aplicare a procedurii de exe­
cutare silită a creanțelor Fondului special al drumurilor 
publice, care se vor publica în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 36/29.I.1999 11

Art. 13. — în măsura în care prezenta ordonanță nu 
dispune altfel, prevederile acesteia se completează cu 
prevederile Ordonanței Guvernului nr. 11/1996 privind

executarea creanțelor bugetare, aprobată și modificată 
prin Legea nr. 108/1996, cu modificările și completările 
ulterioare.

p. PRIM-MINISTRU, 
VICTOR BABIUC

Contrasemnează: 
Ministrul transporturilor, 

Traian Băsescu 
p. Ministrul finanțelor, 

Bujor Bogdan Teodoriu, 
secretar de stat 

p. Ministrul muncii și protecției sociale, 
Simona Marinescu, 

secretar de stat

București, 28 ianuarie 1999.
Nr. 14.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind înființarea Academiei Române de Aviație

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. 1. — Se înființează Academia Română de Aviație 
prin reorganizarea Centrului de Perfecționare a Personalului 
din Aviația Civilă — București, instituție publică finanțată 
din venituri extrabugetare, care se desființează.

Art. 2. — (1) Academia Română de Aviație, denumită 
în continuare Academia, este instituție publică cu persona­
litate juridică în subordinea Ministerului Transporturilor, care 
realizează pregătirea specifică în vederea atestării persona­
lului aeronautic civil, precum și pregătirea periodică, spe­
cializarea și perfecționarea profesională a personalului 
aeronautic în funcție, în conformitate cu prevederile prezen­
tei ordonanțe.

(2) Academia poate desfășura activități de cercetare ști­
ințifică pentru necesitățile proprii sau pentru terți, pe bază 
de contract. De asemenea, Academia poate edita, traduce, 
multiplica, tipări și comercializa reglementări tehnice, publi­
cații și lucrări proprii, specifice domeniului său de activitate, 
pe bază de tarife stabilite în condițiile legii.

României și al art. 1 pct. 9 lit. d) din Legea nr. 259/1998

(3) Academia se finanțează din venituri extrabugetare și 
din fonduri alocate de la bugetul de stat.

(4) Academia are sediul în municipiul București, 
str. Grațioasă nr. 13, sectorul 1.

Art. 3. — Patrimoniul inițial al Academiei se constituie 
prin preluarea activului și pasivului Centrului de 
Perfecționare a Personalului din Aviația Civilă — București, 
conform datelor din bilanțul contabil al acestuia la data de 
31 decembrie 1998.

Art. 4. — (1) Conducerea Academiei este asigurată de 
consiliul de conducere și de directorul general.

(2) Consiliul de conducere, denumit în continuare consi­
liu , este compus din 7—9 persoane, președintele consiliului 
este și directorul general al Academiei.

(3) Membrii consiliului și președintele acestuia se 
numesc și se revocă prin ordin al ministrului transporturilor.

(4) Durata mandatului membrilor consiliului Academiei 
este de 4 ani și poate fi prelungit pe durate de câte 4 ani.
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(5) Indemnizația membrilor consiliului și salariul directo­
rului general se stabilesc prin ordin al ministrului transpor­
turilor.

Art. 5. — Academia întocmește anual buget de venituri 
și cheltuieli în conformitate cu normele metodologice elabo­
rate de Ministerul Finanțelor, care se aprobă de Ministerul 
Transporturilor la propunerea consiliului.

Art. 6. — (1) Finanțarea cheltuielilor privind funcționarea 
și dotarea Academiei se asigură din surse proprii, din 
Fondul special al aviației civile și alte surse.

(2) Finanțarea celorlalte cheltuieli de capital ale 
Academiei, inclusiv cele de retehnologizare și de achizițio­
nare de material aeronautic, se asigură din surse proprii, 
din Fondul special al aviației civile și din fonduri alocate de 
la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, 
la cap. „Transporturi“.

Art. 7. — Prestațiile și serviciile specifice asigurate de 
către Academie se fac pe bază de tarife aprobate de 
Ministerul Transporturilor, la propunerea consiliului.

Art. 8. — Academia se organizează și funcționează 
potrivit regulamentului de organizare și funcționare aprobat 
de ministrul transporturilor.

Art. 9. — Personalul de instruire al Academiei este asi­
gurat, de regulă, din rândul personalului care exercită func­
ții de expert, inspector, instructor sau funcții superioare 
acestora, în cadrul unităților cu specific de aviație — insti­
tuții publice, regii autonome sau societăți comerciale — 
care pot fi detașați, cu acordul lor, pe o perioadă de până 
la 3 ani, în cadrul Academiei.

Art. 10. — (1) Salarizarea personalului Academiei se 
stabilește potrivit reglementărilor privind salarizarea perso­
nalului din instituțiile publice finanțate integral din venituri 
extrabugetare.

(2) Personalul de instruire teoretică și practică, detașat 
la Academie, va fi salarizat cu un salariu ce nu poate fi 
mai mic decât cel avut la unitatea cu care are încheiat 
contractul individual de muncă.

(3) Academia poate folosi, în condițiile legii, și cadre 
didactice universitare, alți specialiști români și străini, pentru 
desfășurarea procesului de instruire și perfecționare profe­
sională.

(4) în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanțe, Academia va negocia drepturile 
salariale prin contractul colectiv de muncă, încheiat potrivit 
legii.

Art. 11. — (1) Durata cursurilor de pregătire specifică 
pentru aviația civilă este de 1—3 ani, iar durata cursurilor 
de perfecționare profesională este de maximum un an.

(2) în fiecare an, ministrul transporturilor, la propunerea 
consiliului Academiei, aprobă numărul de cursanți, stabilit în 
funcție de necesitățile aviației civile, pe baza studiilor sta­
tistice și a propunerilor agenților aeronautici.

(3) Durata cursurilor de pregătire se propune de către 
consiliul Academiei, în baza standardelor, cerințelor și reco­
mandărilor organizațiilor internaționale ale aviației civile, la 
care România este parte, privind instruirea personalului 
aeronautic și se aprobă de ministrul transporturilor.

Art. 12. — (1) Admiterea în Academie, la cursurile de 
pregătire specifică se face prin examen organizat pe baza 
criteriilor și condițiilor propuse de consiliul Academiei și 
aprobate de ministrul transporturilor.

(2) Componența comisiilor și modul de desfășurare a 
examenului de admitere se stabilesc prin regulament apro­
bat de ministrul transporturilor, la propunerea consiliului 
Academiei.

(3) Admiterea la cursurile de pregătire periodică, de 
specializare și de perfecționare profesională se face în 
baza cererilor agenților aeronautici sau la solicitarea per­
soanei interesate, în condițiile îndeplinirii criteriilor stabilite 
de reglementările aeronautice în vigoare.

Art. 13. — (1) Candidații admiși la examenul de admi­
tere la cursurile de pregătire specifică ale Academiei au 
calitatea de cursanți.

(2) Cursanții care încheie cu Academia un contract prin 
care se obligă că vor lucra cel puțin 5 ani în sistemul avia­
ției românești beneficiază de o bursă acordată de Ministerul 
Transporturilor din Fondul special al aviației civile, care să 
asigure acoperirea tuturor cheltuielilor de instruire teoretică 
și practică.

(3) Criteriile de acordare a burselor și numărul acestora 
vor fi stabilite și aprobate prin ordin al ministrului transpor­
turilor.

Art. 14. — (1) Personalul aeronautic admis la cursurile 
de pregătire periodică, de specializare sau de perfecționare 
profesională are calitatea de auditori și beneficiază de 
drepturile avute în funcțiile deținute la agenții aeronautici, 
potrivit contractului individual de muncă și contractului 
colectiv de muncă.

(2) Cheltuielile pentru instruirea teoretică și practică a 
personalului aeronautic la cursurile de pregătire periodică, 
de specializare sau de perfecționare profesională se 
suportă de către agenții aeronautici care au solicitat instru­
irea acestora sau de către persoanele fizice, dacă instrui­
rea se face la cererea lor.

Art. 15. — (1) Tarifele de instruire se aprobă de minis­
trul transporturilor, la propunerea consiliului Academiei, pe 
baza calculației de cheltuieli curente și de capital, după 
caz, necesare executării fiecărui program de instruire.
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(2) Cheltuielile pentru instruirea cursanților străini se 

suportă de către aceștia sau de instituțiile, organizațiile ori 

agenții economici străini sau români, interesați.
Art. 16. — (1) Instruirea în Academie are ca obiectiv 

pregătirea specifică și perfecționarea profesională a perso­
nalului aeronautic din aviația civilă, în scopul asigurării 

resurselor umane necesare pentru furnizarea serviciilor de 

transport aerian și de navigație aeriană, conform standar­

delor și practicilor recomandate de Organizația 

Internațională a Aviației Civile și adaptate la cerințele din 
spațiul Uniunii Europene.

(2) în perioada cursurilor de instruire, cursanții vor des­

fășura stagii de practică în cadrul Academiei și al agenților 
aeronautici, potrivit contractelor încheiate de Academie cu 

aceștia.
Art. 17. — (1) La absolvirea cursurilor de pregătire spe­

cifică, de pregătire periodică și de specializare, cursanții vor 

susține un examen de absolvire, iar la terminarea cursurilor 

de perfecționare vor prezenta și vor susține o lucrare de 
absolvire.

(2) Probele teoretice și practice, criteriile de apreciere 
pentru examenul de absolvire se stabilesc de către consiliul 

Academiei pe baza reglementărilor aeronautice.
(3) Tematica lucrării de absolvire a cursurilor de perfec­

ționare profesională se stabilește de către consiliul 
Academiei, la propunerea agenților aeronautici care au 

desemnat cursanții respectivi.

Art. 18. — (1) Absolvenților Academiei li se eliberează 
un atestat, în conformitate cu modelul aprobat de ministrul 
transporturilor.

(2) Absolvenții Academiei au dreptul să exercite funcții 
de personal aeronautic civil numai după obținerea unei 
licențe corespunzătoare, în conformitate cu reglementările 
aeronautice în vigoare.

Art. 19. — (1) Personalul preluat la înființarea 
Academiei de la Centrul de Perfecționare a Personalului 
din Aviația Civilă — București se consideră transferat și își 
păstrează salariile avute până la negocierea acestora, con­
form reglementărilor în vigoare.

(2) Criteriile de selecționare a personalului care urmează 
să fie transferat vor ține seama, în mod prioritar, de com­
petența și nivelul de calificare profesională, de vechimea în 
activitatea aeronautică și de natura posturilor necesare rea­
lizării programelor de instruire specifice personalului aerona­
utic civil.

Art. 20. — Academia nu face parte din sistemul național 
de învățământ și educație și nu este supusă dispozițiilor 
legale în vigoare cu privire la acreditarea instituțiilor de 
învățământ superior și recunoașterea diplomelor.

Art. 21. — Punctul 31 din anexa nr. 2 la Hotărârea 
Guvernului nr. 44/1997 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Transporturilor, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 38 din 7 martie 1997, cu modifică­
rile și completările ulterioare, va avea următorul cuprins:

„31 . Academia Română de Aviație Extrabugetară 
București“

Art. 22. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe se abrogă orice dispoziție contrară.

p. PRIM-MINISTRU, 

VICTOR BABIUC

Contrasemnează: 
Ministrul transporturilor, 

Traian Băsescu 
p. Ministrul finanțelor, 

Bujor Bogdan Teodoriu, 
secretar de stat 

p. Ministrul muncii și protecției sociale, 
Simona Marinescu, 

secretar de stat 
Ministrul educației naționale, 

Andrei Marga

București, 28 ianuarie 1999.
Nr. 15.
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN 
privind aprobarea formularelor specifice cu regim special utilizate în comercializarea alcoolului, 

băuturilor alcoolice, produselor din tutun și a sortimentelor de cafea

Ministrul finanțelor,
în baza atribuțiilor prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Finanțelor, cu modificările ulterioare,
având în vedere prevederile art. I pct. 2, 3, 4 din Ordonanța Guvernului nr. 1/11999 pentru modificarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 82/1997 privind regimul accizelor și al altor impozite indirecte, precum și preve­
derile art. 1 alin. (4) și (5) din Hotărârea Guvernului nr. 831/1997 pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind 
activitatea financiară și contabilă și a normelor metodologice privind întocmirea și utilizarea acestora, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Pentru toate livrările de alcool efectuate 
de către agenții economici producători interni și importatori 
se vor utiliza în mod obligatoriu:

— Factură fiscală Cod ALCOOL 14-4-10/A
[anexa nr. 1 a)—f)]*)

* Anexele se publică ulterior.

— Aviz de însoțire a mărfii Cod ALCOOL 14-3-6/A 
[anexa nr. 2 a)—f)])*

(2) Pentru toate livrările de băuturi alcoolice efectuate 
de către agenții economici producători interni, agenți 
comerciali și de marketing ai producătorului, distribuitori, 
importatori și comercianți în sistem angro se vor utiliza în 
mod obligatoriu:

— Factură fiscală Cod BĂUTURI ALCO­
OLICE 14-4-10/A 
[anexa nr. 3 a)—p)]*)

— Aviz de însoțire a mărfii Cod BĂUTURI ALCO­
OLICE 14-3-6/A 
[anexa nr. 4 a)—p)]*)

(3) Pentru toate livrările de produse din tutun efectuate 
de către agenții economici producători interni, agenți 
comerciali și de marketing ai producătorului, distribuitori, 
importatori și comercianți în sistem angro se vor utiliza în 
mod obligatoriu:

— Factură fiscală Cod PRODUSE DIN
TUTUN 14-4-10/A
[anexa nr. 5 a)—p)]*)

— Aviz de însoțire a mărfii Cod PRODUSE DIN 
TUTUN 14-3-6/A
[anexa nr. 6 a)—p)]*)

(4) Pentru toate livrările de cafea, cafea cu înlocuitori și 
cafea solubilă, inclusiv amestecuri cu cafea solubilă, efec­
tuate de către agenții economici producători interni, agenți 
comerciali și de marketing ai producătorului, distribuitori, 
importatori și comercianți în sistem angro, se vor utiliza în 
mod obligatoriu:

— Factură fiscală Cod CAFEA 14-4-10/A
[anexa nr. 7 a)—p)]*)

— Aviz de însoțire a mărfii Cod CAFEA 14-3-6/A 
[anexa nr. 8 a)—p)]*)

(5) Pentru transferul produselor supuse autorizării 
dintr-un depozit al societății comerciale într-un alt depozit 
al acesteia, fără a schimba dreptul de proprietate asupra 
mărfii, se vor utiliza în mod obligatoriu:

a) în cazul alcoolului:

Aviz de însoțire a mărfii Cod TR-ALCOOL 
14-3-6/A (anexa nr. 9)

b) în cazul băuturilor alcoolice:

Aviz de însoțire a mărfii Cod TR-BĂUTURI
14-3-6/A (anexa nr. 10)
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c) în cazul produselor din tutun:

Aviz de însoțire a mărfii Cod TR-TUTUN 14-3-6/A 
(anexa nr. 11)

d) în cazul cafelei, cafelei cu înlocuitori și cafelei solu­
bile, inclusiv amestecurilor cu cafea solubilă:

Aviz de însoțire a mărfii Cod TR-CAFEA 14-3-6/A 
(anexa nr. 12).

Art. 2. — (1) Pe diagonala fiecărui document prevăzut 
la art. 1 se vor inscripționa, după caz, cuvintele: „Alcool“, 
„Băuturi alcoolice“, „Produse din tutun“, „Cafea“, „Alcool — 
Transfer“, „Băuturi alcoolice — Transfer“, „Produse din 
tutun — Transfer“, „Cafea — Transfer“.

(2) Pe fiecare factură fiscală și aviz de însoțire a mărfii 
se vor înscrie calitatea agenților economici, atât a furnizo­
rului, cât și a cumpărătorului, respectiv de producător, 
agent comercial și de marketing al producătorului, distribui­
tor, importator, comerciant angro sau en detail, spitale, far­
macii, utilizatori în scop tehnologic, alții decât producătorii 
de băuturi alcoolice, numărul și data autorizației, precum și 
textul „Furnizorul și cumpărătorul cunosc prevederile legale 
privind urmările neînregistrării contractului“.

Art. 3. — în cazul agenților economici producători interni 
de alcool, facturile fiscale și avizele de însoțire a mărfii vor 
fi imprimate în patru exemplare, exemplarul patru rămânând 
la supraveghetorul fiscal, și vor avea, de asemenea, un 
spațiu destinat semnăturii supraveghetorului fiscal.

Art. 4. — (1) Necesarul de documente speciale se sta­
bilește de către fiecare agent economic autorizat în parte, 
care va transmite comenzi ferme direcțiilor generale ale 
finanțelor publice și controlului financiar de stat județene și 
a municipiului București, conform modelului prezentat în 
anexa nr. 4 la Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 82/1997.

(2) La depunerea comenzilor, agenții economici autori­
zați vor prezenta copie de pe ordinul de plată vizat de 
bancă, prin care justifică achitarea în contul Regiei 
Autonome „Imprimeria Națională“ a contravalorii cantității de 
documente solicitate.

(3) Notele de comandă ale agenților economici aprobate 
de direcțiile generale ale finanțelor publice și controlului 
financiar de stat județene și a municipiului București, înso­
țite de copii de pe ordinele de plată vizate de bancă, vor fi 
centralizate și înaintate săptămânal la Regia Autonomă 
„Imprimeria Națională“.

(4) Documentele cu regim special vor fi distribuite de 
către Regia Autonomă „Imprimeria Națională“ direcțiilor 
generale ale finanțelor publice și controlului financiar 
de stat județene și a municipiului București, în baza

comenzilor acestora, cu aviz de însoțire a mărfii pe care 
se menționează „Nu se facturează“.

(5) Documentele cu regim special vor fi distribuite direct 
agenților economici de către direcțiile generale ale finanțelor 
publice și controlului financiar de stat județene și a munici­
piului București, în baza comenzilor acestora. Distribuirea 
documentelor speciale se va face cu aviz de însoțire a 
mărfii, pe care se vor înscrie în mod obligatoriu tipul și 
codul documentelor eliberate, cantitatea, plaja de serii și 
numere, precum și mențiunea „Nu se facturează“.

(6) Săptămânal, o dată cu transmiterea comenzilor către 
Regia Autonomă „Imprimeria Națională“, direcțiile generale 
ale finanțelor publice și controlului financiar de stat județene 
și a municipiului București vor transmite și copii de pe avi­
zele de însoțire a mărfii cu care s-au eliberat documentele 
speciale, pentru ca regia să emită facturi către agenții eco­
nomici și să actualizeze baza de date cu evidența distribu­
ției documentelor speciale.

(7) Agenții economici care au obținut aprobare, în con­
formitate cu prevederile art. 1 alin (4) din Hotărârea 
Guvernului nr. 831/1997 pentru aprobarea modelelor formu­
larelor comune privind activitatea financiară și contabilă și a 
normelor metodologice privind întocmirea și utilizarea aces­
tora, pentru a folosi formularele specifice cu regim special, 
pot solicita Regiei Autonome „Imprimeria Națională“, în 
baza unor comenzi ferme aprobate de direcțiile generale 
ale finanțelor publice și controlului financiar de stat județene 
și a municipiului București, conform modelului prezentat în 
anexa nr. 4 la Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 82/1997, tipărirea modelului aprobat în condițiile 
prevăzute la art. 1. în această situație documentele fiscale 
speciale vor fi distribuite agenților economici direct de către 
Regia Autonomă „Imprimeria Națională“. La codul formula­
relor prevăzute la art. 1 se va adăuga codul primit cu oca­
zia aprobării modelului respectiv prin ordin al ministrului 
finanțelor.

(8) Documentele fiscale speciale prevăzute la art. 1 și 
comandate la Regia Autonomă „Imprimeria Națională“ până 
la data prezentului ordin vor fi livrate direct agenților eco­
nomici.

Art. 5. — Se aprobă sistemul unitar de înseriere și 
numerotare a formularelor cu regim special, după cum 
urmează:

□ □ □□□□□ □□□□□□□
— primele două căsuțe reprezintă indicativul categoriei 

de produse supuse autorizării, și anume: AL pentru alcool, 
BA pentru băuturi alcoolice, TU pentru produse din tutun, 
CF pentru cafea, cafea cu înlocuitori și cafea solubilă, 
inclusiv amestecuri cu cafea solubilă;

— următoarele cinci căsuțe reprezintă seria de identifi­
care a tranșei de formulare comandate;

— următoarele șapte căsuțe reprezintă numărul formula­
rului.
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Art. 6. — Toate formularele vor purta, în josul paginii, 

mențiunea referitoare la actul normativ prin care au fost 

aprobate (Ordinul ministrului finanțelor nr...... /....).

Art. 7. — Direcțiile generale ale finanțelor publice și 

controlului financiar de stat județene și a municipiului 

București și Regia Autonomă „Imprimeria Națională” vor lua

măsuri pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor pre­
zentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin, care va intra în vigoare la 
data de 1 februarie 1999, va fi publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă 
Ordinul ministrului finanțelor nr. 2.689/1998.

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

București, 21 ianuarie 1999.
Nr. 55.
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